
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAM
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.745/0001-74CNPJ: (49) 3534-0044

89652-000 - Ibiam

Telefone:
Tv. Leoniza Carvalho Agostini, 20 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

4/2022

04/01/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

17/02/2022
Outras Modalidades
1/2022 - OU
4/2022

Referente a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, durante o período de FEVEREIRO a
DEZEMBRO de 2022.

Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE - COPAVIDI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 ABOBRINHA  CONSISTENCIA  FIRME - ABOBRINHA  CONSISTENCIA
FIRME,    TAMANHO    MÉDIO,    BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS
FÍSICOS  E  MECÂNICOS  ORIUNDOS  DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL E ODOR ESTRANHO.
CASCA BRILHANTE E LIMPA.

80,000 KG 4,27 341,60

2 ACELGA BEM FORMADA - ACELGA BEM FORMADA, FIRME, SEM
MANCHAS  DE  APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES.  PESO
MÍNINO DE 1,5KG CADA UNIDADE.

30,000 UN' 5,85 175,50

3 Alface, bem Formada, Firme, Sem  Manchas  De  Apodrecimento, - Alface,
bem Formada, Firme, Sem  Manchas  De  Apodrecimento, Livre De
Sujidades

400,000 UN' 3,83 1.532,00

4 Batata doce, 1 qualidade, nova, uniforme, intacta, firme e b - Batata doce, 1
qualidade, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas
ou defeitos, limpa

60,000 KG 4,23 253,80

5 Beterraba, 1 qualidade, nova, firme, sem folhas, sem rachadu - Beterraba, 1
qualidade, nova, firme, sem folhas, sem rachadura, isenta de material terroso
e umidade externa anormal.

80,000 KG 3,72 297,60

6 Brócolis de 1º qualidade,  apresentando  grau  de  evolução - Brócolis de 1º
qualidade,  apresentando  grau  de  evolução completo do tamanho, cor
própria,  sem  partes  amareladas, livre de sujidades. peso mínimo da
unidade: 400g.

80,000 UN' 5,40 432,00

7 Caqui fuyu de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, t - Caqui fuyu
de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, tamanho médio. Grau de
maturação intermediário, bem desenvolvido, livre de sujidade, sem lesões,
perfurações e/ou cortes

120,000 KG 6,10 732,00

8 Cenoura, 1 qualidade.,nova, firme, sem folhas, sem rachadura - Cenoura, 1
qualidade.,nova, firme, sem folhas, sem rachadura, isenta de material terroso
e umidade externa anormal

90,000 KG 3,46 311,40

9 Couve flor de 1 qualidade, limpa sem folhas, apresentando gr - Couve flor de
1 qualidade, limpa sem folhas, apresentando grau de evolução completo de
tamanho, cor própria, sem partes amarelas com ausência de sujeira,
parasitas e larvas

60,000 UN' 5,72 343,20

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

E
C

A
R

LO
S

 Z
A

N
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

A
18

-6
97

9-
9B

E
B

-1
8A

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
A

18
-6

97
9-

9B
E

B
-1

8A
2



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

10 Couve manteiga deve apresentar as características do cultiva - Couve
manteiga deve apresentar as características do cultivar bem definidas, bem
formada, estar fisiologicamente desenvolvidas, limpas, livres de danos
mecânicos, pragas e doenças.

50,000 MÇ 3,52 176,00

11 Laranja de  boa  qualidade,  fresca,  livre  de  sujidades, - Laranja de  boa
qualidade,  fresca,  livre  de  sujidades, tamanho e coloração uniformes,
devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de lesões de origem  física
ou  mecânica, perfurações ou cortes

140,000 KG 3,55 497,00

12 Maçã gala/ fuji, 1 qualidade, casaca lisa, de cor brilhante, - Maçã gala/ fuji, 1
qualidade, casaca lisa, de cor brilhante, com grau de maturidade que permita
suportar o transporte, manipulação e conservação adequada, apresentando
cor, tamanho e formação uniforme, sem manchas, machucadura, sujeira e
bolor

140,000 KG 6,43 900,20

13 MELANCIA FRESCA, COM GRAU  MÁXIMO  DE  TAMANHO,
APRESENTA - MELANCIA FRESCA, COM GRAU  MÁXIMO  DE
TAMANHO,  APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA
SUPORTAR  A  MANIPULAÇÃO,                 COM ASPECTO E COR
PRÓPRIA, NÃO DEVE CONTER  SUJIDADES,  NÃO ESTAR DANIFICADA
POR  QUALQUER  LESÃO  FÍSICA  OU  QUIMICA, ESTAR ISENTA DE
UMIDADE.

160,000 KG 2,25 360,00

14 MORANGO SABOROSO E DOCE - MORANGO SABOROSO E DOCE 320,000 KG 5,66 1.811,20

15 Pepino  Para  Salada,  De  Boa  Qualidade,  Suficientemente - Pepino  Para
Salada,  De  Boa  Qualidade,  Suficientemente Desenvolvido,  Coloração  E
Tamanho  Uniforme,  Livre   De Qualquer Lesão Que Afete A Sua Aparência,
Limpo, Isento  De Umidade Externa Anormal E De Odor Estranho. Peso
Mínimo  150 g

35,000 KG 4,60 161,00

16 Pêssego de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Color - Pêssego
de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloração Uniformes, Sem
Lesões Físicas Ou  Mecânicas,  Sem Perfurações Ou Cortes, Isenta De
Unidade Externa Anormal.

120,000 KG 5,44 652,80

17 REPOLHO  ROXO,  LISO,  FRESCO - REPOLHO  ROXO,  LISO,  FRESCO,
LIMPO,    SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, CONSISTENCIA  FIRME,
NÃO  DEVERÁ  APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS E/OU
COLORAÇÃO NÃO  CARACTERISTICA.   PESO MÍNIMO DE 1KG CADA
REPOLHO.

80,000 UN' 2,46 196,80

18 Tangerina pocan/ murgote de boa qualidade, tamanho e  colora - Tangerina
pocan/ murgote de boa qualidade, tamanho e  coloração  uniforme, livre de
sujidades, devendo ser bem desenvolvida,  grau  de maturação
intermediário,  sem  lesões,  perfurações  e  ou cortes. tamanho médio.

150,000 KG 6,47 970,50

19 Tempero verde - Tempero verde 120,000 MÇ 2,99 358,80

20 Tomate de 1 qualidade - Tomate de 1 qualidade, grau de maturação
intermediário, suficientemente desenvolvido, consistência firme, sem
perfurações, FRUTOS MADUROS

120,000 KG 6,24 748,80

21 Uva   de  Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloraç - Uva   de
Boa  Qualidade,  Nova,  Limpa,  Tamanho  E Coloração Uniformes, Sem
Lesões Físicas Ou  Mecânicas,  Sem Perfurações Ou Cortes, Isenta De
Unidade Externa Anormal.

100,000 KG 10,62 1.062,00

22 DOCE CREMOSO DE FRUTAS. COM POLPA 750 g - DOCE CREMOSO
DE FRUTAS. COM POLPA DE FRUTAS NATURAIS, SEM
CONSERVANTES. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.
EMBALAGEM DE VIDRO OU PLÁSTICO ATÓXICO DE 750 G. VALIDADE
MÍNIMA DE 6 MESES

50,000 UN' 19,98 999,00

23 Doce de frutas (geléia), sem adição de açúcar ou adoçantes, 100% fruta
embalagem de no mínimo 250 g - Doce de frutas (geléia), sem adição de
açúcar ou adoçantes, 100% fruta embalagem de no mínimo 250 g

20,000 UNI 24,90 498,00

24 doce cremoso de frutas com polpa natural de 400 g - doce cremoso de frutas
com polpa natural de 400 g

50,000 UN' 14,49 724,50

25 Suco integral de maça, sem adição de conservantes. embalagem com no
mínimo 1 litro - Suco integral de maça, sem adição de conservantes.
embalagem com no mínimo 1 litro

30,000 UNI 14,10 423,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

E
C

A
R

LO
S

 Z
A

N
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

A
18

-6
97

9-
9B

E
B

-1
8A

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
A

18
-6

97
9-

9B
E

B
-1

8A
2



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

26 Suco de uva, integral, sem adição de açúcar, não fermentado, - Suco de uva,
integral, sem adição de açúcar, não fermentado, não alcoólico, sem
conservantes. Forma de fornecimento: embalagem com 1,5 litros. Validade
mínima de 12 meses.

240,000 UN' 13,98 3.355,20

27 Bolacha caseira diversos sabores ( fubá, coco, amendoin) - Bolacha caseira
diversos sabores (fubá, coco, amendoim), acondicionamento em embalagem
plástica de 1 k. Contendo procedência, fabricação e validade

40,000 KG 37,54 1.501,60

28 Bolacha sem açúcar, sem lactose, sem adoçante e sem conservante. -
Bolacha sem açúcar, sem lactose, sem adoçante e sem conservante.

10,000 KG 43,00 430,00

29 Cuca caseira sovada com recheio variado, embalada, peso míni - Cuca
caseira sovada com recheio variado, embalada, peso mínimo de 650
gramas. Contendo procedência, data de fabricação e data de validade.

120,000 UN' 17,63 2.115,60

30 Macarrão caseiro diversos formatos ( espaguete, talharim, cabelo de anjo),
produto - Macarrão caseiro diversos formatos ( espaguete, talharim, cabelo
de anjo),  produto congelado, acondicionado em embalagens intactas,
contendo procedência, fabricação e data de validade.

150,000 KG 13,96 2.094,00

31 Pão de forma caseiro fatiado, deve conter cor e odor caracte - Pão de forma
caseiro fatiado, deve conter cor e odor característico, feito á base de farinha
de trigo de primeira qualidade. Deve apresentar boa textura (não esfarelar).
Embalagem de plástico transparente, fechada. Deve conter data de
fabricação, data de validade e informações nutricionais. pesando
aproximadamente 1 kg.

80,000 KG 17,49 1.399,20

32 Pão de forma integral ou centeio caseiro,  deve conter cor e - Pão de forma
integral ou centeio caseiro,  deve conter cor e odor característico, feito á
base de farinha de trigo e farinha de trigo integral de primeira qualidade.
deve apresentar boa textura ( não esfarelar ). embalagem de plástico
transparente, fechada. deve conter data de fabricação, data de validade e
informações nutricionais. pesando aproximadamente 1 kg.

50,000 KG 15,98 799,00

33 OVOS DE GALINHA - OVOS DE GALINHA. O PRODUTO DEVE
APRESENTAR REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. A EMBALAGEM
DEVE ESTAR INTACTA E LIMPA. EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 1
DUZIA. VALIDADE MÍNIMA 20 DIAS.

100,000 DZ 8,36 836,00

34 FUBÁ 100% NATURAL DE MILHO - Fubá natural de milho. Enriquecido com
ferro e ácido fólico. Embalagem de 5 Kg. Validade mínima de 4 meses

50,000 PCT 31,49 1.574,50

Total do Participante: 29.063,80

Total Geral: 29.063,80

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 05.001.12.306.1202.2038.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

17 de Fevereiro de 2022Ibiam,

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

E
C

A
R

LO
S

 Z
A

N
IN

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
bi

am
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

A
18

-6
97

9-
9B

E
B

-1
8A

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
A

18
-6

97
9-

9B
E

B
-1

8A
2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DA18-6979-9BEB-18A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDECARLOS ZANIN (CPF 854.XXX.XXX-34) em 17/02/2022 15:18:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/DA18-6979-9BEB-18A2

https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/DA18-6979-9BEB-18A2

